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Úvod

Hlavním tématem této práce je lokální depozice materiálů indukovaných působením
fokusovaných elektronových (EBID) a iontových (IBID) svazků a jejich využití pro
přípravu elektrických kontaktů na polovodičových strukturách.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá
základními elektrickými vlastnostmi polovodičových nanostruktur ZnO a hlavními
metodami charakterizace nanomateriálů, konkrétně skenovací elektronovou mikro-
skopií (SEM) a mikroskopií atomarních sil (AFM). Další kapitola se zabývá pří-
pravou elektrických kontaktů na polovodičových nanostrukturách. Tato kapitola je
rozdělena na elektrickou charakterizaci nanotyček na růstovém substrátu a elektric-
kou charakterizaci mimo růstový substrát. Elektrická charakterizace mimo růstový
substrát se dále dělí na metody přenosu a metody kontaktování.

Hlavní kapitola teoretické části je věnována depozici kontaktů fokusovaným svazkem.
V této kapitole je popsán princip této metody a mechanismy molekulární fragmen-
tace prekurzoru v důsledku interakce elektronů s molekulou. Důraz je kladen na
prekurzor platiny Trimethyl methylcyclopentadienyl platinum, interakci elektronů a
molekul tohoto prekuzoru, následná fragmentace a depozice. Zmíněná je i optimali-
zace parametrů depozice a čištění výsledných depozitů.

V praktické části je popsán proces přípravy a růstu nanotyček ZnO a příprava pole
vodivých elektrod. Další část se věnuje kalibraci růstu a geometrii plationových
depozitů fokusovaným elektronovým a iontovým svazkem, pomocí AFM a jejich
kompozici pomocí EDS. Následující kapitola je zaměřena na elektrickou charakteri-
zaci depozitů v závislosti na parametrech depozice. Dále byl zkoumán vliv čištění
depozitů, působením elektronového svazku na jejich elektrické vlastnosti. Poslední
kapitoly praktické části se věnují přenosu a kontaktování nanotyček fokusovanými
svazky nabitých částic, s důrazem na limity této metody, a jejich stanovení pomocí
simulací v programu CASINO a následné ověření na stříbrných nanodrátcích.
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Kapitola 1

Teoretická část

1.1 Oxid zinečnatý

Oxid zinečnatý (ZnO) je binární II-VI polovodič a jako většina II-VI polovodičů krys-
talizuje v kubické sfaleritové struktuře nebo hexagonální wurtzitové struktuře. Další
možnou strukturou je halitová mřížka, jak je znázorněná na (Obr. 1.1), ale halitovou
strukturu lze získat pouze při vysokých tlacích. Kubickou sfaleritovou strukturu lze
stabilizovat pouze na kubických substrátech. Šestihranná struktura wurtzitu je za
běžných okolních podmínek termodynamicky nejstabilnější. Ve strukturách wurt-
zitu a zinkové směsi je každý anion obklopen čtyřmi kationty v rozích čtyřstěnu a
naopak. Taková koordinace je typická pro kovalentní vazbu sp3, ale ZnO má také
podstatný iontový charakter.

Obrázek 1.1: Kuličkový model ZnO krystalových struktur: halitová mřížka B1, sfale-
ritová mřížka B3 a hexagonální wurtzitová mřížka B4. Šedé kuličky značí Zn a černé
O. Převzato z [1].

Tetraedrálně uspořádáné kationty zinku a anionty kyslíku tvoří střídající se roviny
naskládané podél osy c. Střídající se opačně nabité iontové roviny, kladné (0001)
-Zn a záporné (0001) -O, přirozeně vytvářejí polaritu těchto ZnO povrchů. Tato
struktura způspobuje polarizaci podél osy c. Polarita a absence středové symetrie
má za následek piezoelektrické a pyroelektrické vlastnosti ZnO [2].
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Elektrické vlastnosti ZnO

ZnO je přímý polovodič s širokým zakázaným pásmem (3,37 eV při pokojové tep-
lotě). Ve struktuře energetického pásu je spodní část vodivostního pásu tvořena
hlavně elektronovými stavy 4s Zn2+ a antivazebnými sp3 hybridními stavy a vr-
chol valenčního pásma je tvořen obsazenými 2p orbity O2− nebo z vazebnými sp3
orbitaly. ZnO má také vysokou vazebnou energii excitonu 60 mV.

Všechny polovodiče obsahují bodové poruchy. Tyto poruchy mohou výrazně ovlivnit
vlastnosti elektronické struktury a v důsledku toho ovlivňit optické a elektrické vlast-
nosti polovodiče. V případě ZnO jsou bodové defekty nedokonalostmi v krystalové
mřížce související s atomy zinku a kyslíku. Konkrétně zinkové a kyslíkové vakance
(VZn a VO), zinkové a kyslíkové intersticiály (Zni a Oi) a zinkové a kyslíkové antisite
poruchy (ZnO a OZn). Kromě těchto jednoduchých bodových poruch mohou bodové
defekty tvořit shluky, které jsou obvykle tvořeny kombinací dvou bodových defektů
nebo jednoho bodového defektu a jednoho vnějšího prvku [3].

ZnO vykazuje téměř výhradně vodivost typu n, která s největší pravděpodobností
není způsobena výše uvedenými bodovými poruchami. Tuto vodivost typu n lze vy-
světlit vodíkovými defekty. Vodík je přítomen ve většině metod růstu ZnO. Defekty
vodíku mohou existovat v ZnO v několika formách. Jako Hi (vodíkový intersticiál),
s kladným nábojem pro celý rozsah Fermiho hladiny a nízkou energií vzniku, který
působí jako mělký donor, nebo jako HO (substituent kyslíku), který působí také
jako mělký donor, s kladným nábojem pro celou řadu Fermiho hladin a nízkou ener-
gií tvorby. Dalšími zajímavými vodíkovými defekty jsou komplexy defektů zinkové
vakance – vodíku (VZn-nH), kde n je počet zahrnutých Hi.[3]

1.2 Skenovací elektronová mikroskopie

Jedním z nejůležitějších nástrojů pro zkoumání nanostruktur je skenovací elektro-
nová mikroskopie (SEM). Oproti klasickému světelnému mikroskopu, ve kterém do-
chází k interakci světla (fotonů) se zkoumaným vzorkem, dochází v elektronovém
mikroksopu k interakci svazku urychlených elektronů se vzorkem. Často zmiňovaný
limit pro světelné mikroskopy, na základě fyziky difrakce, je Abbeho difrakční limit.
Pro rozlišení mikroskopu má tvar d = λ

2NA
kde λ je vlnová délka a NA je nume-

rická apertura. Ze závislosti na vlnové délce je vidět, že dosažení lepšího rozlišení je
možné posunem k nižším vlnovým délkám světla. Z kvantově mechanického pohledu
vyplývá, že i částice mají vlnový charakter a s tím spojenou vlnovou délku nepřímo
úměrnou hybnosti (p = h

λ
, kde h je Planckova konstanta). Vlnová délka urychle-

ných elektronů tedy může dosahovat výrazně nižších hodnot než vlnová délka světla
(desítky až jednotky pm), díky čemuž elektornová mikroskopie dosahuje výrazně
lepšího rozlišení. Rozlišení není jediná výhoda SEM oproti světelnému. Elektronové
mikroskopy nabízejí velmi vysoký rozsah zvětšení, typicky v rozsahu 10-500000 x
pro SEM. To umožňuje charakterizaci mikrostruktur v mnoha různých délkových
měřítcích, od mikro- po nanoměřítko, v průběhu jednoho měření. Elektronový mik-
roskop má zároveň vysokou hloubku ostrosti, která je důsledkem sběru elektronů na
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Obrázek 1.2: Schematický diagram zá-
kladních součástí mikroskopu SEM. [4]

Obrázek 1.3: Interakce příchozích primár-
ních elektronů se vzorkem a užitečné sig-
nály generované interakcemi elektron -
hmota ve vzorku. [4]

detektoru pomocí přitažlivých Coulombických sil.

Další velkou výhodou elektronových mikroskopů je schopnost detekovat více signálů
s různými informacemi o vzorku. Dva hlavní druhy signálu jsou sekundární elektrony
(SE) a zpětně odražené elektrony (BSE, Backscattered Electrons). V případě rastro-
vacího elektronového mikroskopu dochází k vytváření obrazu vzorku skenováním po-
vrchu fokusovaným svazkem elektronů. Tyto elektrony, nazývané primární elektorny,
interagují se strukturou vzorku. Jeden z typů intearkce jsou elastické srážky elek-
tronů s atomy, které vedou k odražení těchto elektronů zpět jak je znázorněno na
(Obr. 1.3). BSE pocházejí ze široké oblasti v rámci interakčního objemu. Počet
zpětně odražených elektronů dopadajících na detektor je úměrný jejich atomovému

[…]

urychlovací napětí 5 kV a 30 kV. Místa dopadu jsou znázorněna na (Obr. 2.35). Vý-
sledky pro urychlovací napětí 5 KV jsou na (Obr. 2.38), (Obr. 2.39), (Obr. 2.40) a
pro urychlovací napětí 30 kV jsou na (Obr. 2.41), (Obr. 2.42), (Obr. 2.43). Na všech
grafech je vidět, že generace BSE není zdaleka omezená jen na místo dopadu a vzniká
i mikrometry daleko. Maximální hodnoty BSE jsou ovlivněny geometrií konfigurace
a nastávají pro vzdálenosti odpovídající délce a šířce nanotyčky. Generace BSE pro
urychlovací napětí 5 kV se zdá být víc lokálně omezené než pro 30 kV. Pro BSE pro
urychlovací napětí 30 kV jsou vidět výrazně vyšší intenzity i mimo maximální hod-
notu danou geometrií konfigurace, a to až do vzdálenosti 3-4 µm. Dalším důležitým
fakotrem je výtežek sekundárních elektronů, který je výrazně vyšší pro urychlovací
napětí 5 kV (v případě dopadu elektronů na hranu ZnO až 10x). Z toho vyplývá,
že ačkoliv Halo kolem depozitů rostlých při urychlovacím napětí 5 kV bude nejspíš
geometricky více omezené, jeho tloušťka bude vyšší a tím bude mít větší vliv na
elektrické měření. Vzhledem k tomu, že kontakty je potřeba vytvořit na obou stra-
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nách nanotyčky, minimální vzdálenost mezi nimi a tedy délka nanotyčky (s touto
geometrií) by měla být 6-8 µm.

3.6 Kontaktování dlouhých nanotyček

V případě kontaktování krátkých nanotyček (se složitou geometrií) elektronovou
(iontovou) depozicí, dochází ke zkratování elektrod vlivem halo efektu, což prak-
ticky znemožnuje využítí depozice pro elektrickou charakterizaci. Pro dlouhé nano-
tyčky (velké rozestupy mezi elektrodami) je tento jev minimalizován. Na obrázku
(Obr. 2.44) jsou vidět nadeponované elektrody s různými rozestupy. Pro elektrody
1-2 vzdálené od sebe 7,5 µm byl naměřen pouze šum, stejně tak pro pro elektrody
1-4 (Obr. 2.45). V případě elektrod vzdálených od sebe kolem 3 µm (elektrody 4-5),
se již začíná projevovat měřitelný signál v důsledku halo efektu. V případě elek-
trod od sebe vzdálených 1,2 µm (elektrody 2-3) je intenzita výsledného signálu na
hodnotách platiny bez mezery (Obr. 2.46).
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Závěr

Hlavním tématem této práce byla lokální depozice materiálů indukovaných působe-
ním fokusovaných elektronových (EBID) a iontových (IBID) svazků a jejich vyu-
žití pro přípravu elektrických kontaktů na polovodičových strukturách. Teoretická
část se zabývala základními elektrickými vlastnostmi polovodičových nanostruktur
ZnO a hlavními metodami charakterizace nanomateriálů. Dále byly diskutovány
metody elektrické charakterizace jednodimenzionálních nanostruktur, konkrétně me-
tody přenosu a metody kontaktování. Důraz byl kladen na kontaktování nanostruk-
tur depozicí materiálu elektronovým a iontovým svazkem, konkrétně depozici pla-
tiny z prekurzoru trimethyl methylcyclopentadienyl platinum, fyzikální princip této
metody, se zaměřením na interakce tohoto prekurzoru s elektrony a procesy frag-
mentace. Zároveň byly porovnány metody čištění následných depozitů z tohoto pre-
kurzoru a celková optimalizace parametrů depozice pro jeho využití v kontaktování
polovodičových nanostruktur.

V praktické části byl popsán proces přípravy a růstu nanotyček ZnO a příprava pole
vodivých elektrod. Další část se věnovala kalibraci růstu a geometrii plationových de-
pozitů fokusovaným elektronovým a iontovým svazkem, pomocí AFM, pro následné
kvalitativní porovnávání elektrických vlastností. Dále bylo zjišteno a porovnáno slo-
žení depozitů, deponovaných elektronovým a ionotvým svazkem, pomocí EDS. Ná-
sledně byla provedena elektrická charakterizace elektronově deponované platiny v
závislosti na proudu elektornového svazku a době prodlevy, a iontově deponované
platiny v závislosti na urychlovacím napětí a proudu svazku. Pro oba typy depozic
byly nalezeny optimální parametry, s ohledem jejich využití pro elektrickou charak-
terizaci. Dále byl zkoumán vliv čištění depozitů, působením elektronového svazku,
na jejich elektrické vlastnosti. Pro elektronově deponovanou platinu, byl zkoumán
vliv čištění na depozity s různými časy prodlevy během depozice a vývoj odporu
deponované platiny v závislosti na době působení svazku. V případě čištěni platiny
deponované iontovým svazkem, byla zjištěna a vysvětlena závislost na tloušťce depo-
zitu. Další část se zabývala konktaktováním nanotyček ZnO pomocí depozice platiny
iontovým a elektronovým svazkem. Vzhledem k principiálním limitům depozice ma-
terialů svazky nabitých častic a délce nanotyček se nepodařilo tyto nanotyčky kon-
taktovat pro elektrickou charakterizaci, aniž by nedošlo ke zkratu vlivem halo efektu.
Díky tomu byl odhalen fundamentální problém této metody, a vyvráceny výsledky
předešlých prací (nejen autora práce). Na základě těchto výsledků byly zkoumány
limity této metody kontaktování, mimo jiné pomocí simulací v programu CASINO.
Na závěr se podařilo tuto metodu kontaktování úspěšně aplikovat na dlouhé stříbrné
nanodráty, a zároveň tím potvrdit dané limity metody kontaktování depozicí svazky
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nabitých částic.
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