Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Robert Hlaváč

Název: Elektrická charakterizace jednotlivých nanotyček ZnO

Obor: Fyzikální elektronika - Fotonika

Robert Hlaváč se v diplomové práci zabýval elektrickou charakterizací jednotlivých nanotyček ZnO s využitím fokusovaného elektronového a iontového svazku (FIB).

Teoretická část práce, shrnující současný stav poznání, stručně popisuje základní vlastnosti ZnO a charakterizační techniky pro řešení práce využívané. Dále jsou obecně diskutovány možnosti charakterizace jednotlivých polovodičových nanotyček různými metodami přímo na růstovém substrátu a po přenosu na jiné substráty. Težiště teoretické části leží v popisu depozice elektrických kontaktů pomocí rozkladu chemických prekurzorů fokusovaným elektronovým a iontovým svazkem. Jsou popsány principy metody, rozebrány mechanismy fragmentace prekurzorů a diskutovány možnosti optimalizace parametrů depozice. Teoretická část práce mohla být v některých částech zpracována podrobněji.

V experimentální části jsou pečlivě popsány experimenty a zařízení, na kterých byly provedeny, chybí však podrobnější popis elektrických měření. Robert Hlaváč realizoval poměrně velké množství depozic kontaktů se zaměřením na stanovení optimálních parametrů depozice pro kontaktování jednotlivých nanotyček a experimenty vhodně doplnil simulacemi interakce elektronového svazku s 3D objekty. Tyto simulace přispěly k objasnění experimentálních výsledků.

Diplomová práce je napsána vlastními slovy, některá vyjádření jsou však terminologicky nebo fyzikálně nepřesná a výjimečně se vyskytují i nesrozumitelná slovní spojení. Místy chybí odkazy na zdroj, ze kterého autor čerpal. V práci je bohužel řada překlepů a gramatických chyb, které snižují čtivost textu. Chybí odkazy na některé obrázky.

Robert Hlaváč splnil úkoly uvedené v zadání diplomové práce. Práce přináší některé zajímavé původní, dosud nepublikované, výsledky zejména v oblasti limitů depozic fokusovanými elektronovými a iontovými svazky pro kontaktování jednodimenzionálních nanostruktur. I přes řadu formálních nedostatků práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení stupněm C-dobře.

V Praze dne 23. 1. 2023

Ing. Jan Grym, Ph.D.